
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-104 del 12/10/2017

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  della  Relazione  sulle 
attività  svolte  dalle  Guardie  Ecologiche  Volontarie 
(G.E.V.) nell'anno 2016 e liquidazione ai Raggruppamenti 
delle risorse di cui alla D.G.R. n. 1845/2016.

Proposta n. PDEL-2017-108 del 09/10/2017

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Torselli Adalgisa

Questo giorno  12 (dodici)  ottobre  2017 (duemiladiciassette),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Approvazione  della  Relazione  sulle  attività  svolte 

dalle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.)  nell'anno  2016  e 

liquidazione  ai  Raggruppamenti  delle  risorse  di  cui  alla  D.G.R.  n. 

1845/2016.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile  1995, n.  44,  che istituisce l’Agenzia  Regionale  per la Prevenzione e 

l’Ambiente  (Arpa)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

- la L.R. 3 luglio 1989, n. 23, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il 

servizio volontario  di  vigilanza ecologica sul territorio  regionale  delegando,  tra  l'altro, 

compiti alle Amministrazioni provinciali per la sua organizzazione;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in 

materia di ambiente ed energia;

- in  particolare  l’art.  16,  comma  3,  lett.  c)  della  Legge  Regionale  n.  13/2015,  il  quale 

prevede, tra le funzioni, attività e compiti di Arpae, le funzioni già conferite alle Province 

ai sensi della Legge Regionale 3 luglio 1989, n. 23, fatta salva l’applicazione degli articoli 

6  (incarico  alle  Guardie  ecologiche)  e  7  (sospensione  e  revoca  dell'incarico)  della 

medesima legge;

PREMESSO:

- che  la  citata  L.R.  n.  23/1989 all'art.  2  stabilisce  che  le  guardie  ecologiche  volontarie 

svolgano la propria attività organizzate nei raggruppamenti provinciali o circondariali e 

che tali raggruppamenti costituiscano il tramite mediante il quale le Province e gli enti od 

organismi pubblici titolari di competenze in materia di tutela del patrimonio naturale e 

dell'ambiente intrattengono i rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

- che con la L.R. n. 13/2015 Arpae è subentrata alle Province e alla Città Metropolitana 

nelle attività riferite al servizio volontario di vigilanza ecologica e quindi nei rapporti con 

le guardie ecologiche volontarie;

- che  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  n.  23/1989  la  convenzione  costituisce  lo  strumento 

normale per regolare i rapporti fra il raggruppamento provinciale o circondariale e l'ente 

od organismo pubblico che si avvale dell'opera delle guardie ecologiche volontarie;

DATO ATTO:

- che  con propri  atti  i  Responsabili  delle  Strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni  hanno 

provveduto  a  disciplinare  tramite  convenzione  i  rapporti  intercorrenti  con  i 



raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie operanti sul territorio di competenza 

per l'anno 2016;

PREMESSO INOLTRE:

- che con Deliberazione di Giunta n.  688 del 16/05/2016 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato,  ai  sensi  dell’art.  15,  comma  1,  della  L.R.  n.  13/2015,  la  direttiva  per 

l’attuazione delle funzioni previste dall’art. 16, comma 3, lettera c) della medesima legge, 

in merito alla disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica;

- che la suddetta direttiva prevede che Arpae provveda al rimborso delle spese sostenute dai 

Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) nell’esercizio delle attività 

svolte;

- che  l’articolo  15,  comma  1,  della  citata  L.R.  n.13/2015  precisa  che,  in  materia  di 

ambiente, di energia, di difesa del suolo e della costa e di protezione civile, la Regione 

esercita, tra le altre, le funzioni di indirizzo, anche attraverso direttive, e le funzioni di 

pianificazione e programmazione, compresa l’erogazione di contributi;

- che con Deliberazione di Giunta n. 1845 del 9/11/2016 la Regione Emilia-Romagna ha 

disposto di trasferire ad Arpae risorse per Euro 108.000,00 per far fronte alle spese da 

sostenersi da parte dell'Agenzia nell'anno 2016 per la gestione del servizio volontario di 

vigilanza  ecologica  come  previsto  dall'articolo  16,  comma  3,  lettera  c)  della  L.R.  n. 

13/2015;

- che con la medesima D.G.R. n. 1845/2016 la Regione Emilia-Romagna ha disposto la 

liquidazione  delle  suddette  risorse a  fronte  di  presentazione  da parte  di  Arpae di  una 

relazione,  da  compilare  sulla  base  dello  schema  approvato  con  la  medesima  D.G.R., 

relativa  all'attività  svolta  nell'anno  2016,  contenente  altresì  una  rendicontazione  delle 

spese sostenute;

RILEVATO:

- che sulla base delle indicazioni fornite dalle Strutture Autorizzazioni e Concessioni è stata 

predisposta  la  Relazione  sulle  attività  svolte  dai  Raggruppamenti  delle  Guardie 

Ecologiche Volontarie (G.E.V.) nell'anno 2016;

- che sulla base delle attività realizzate dai singoli Raggruppamenti, ed in particolare delle 

ore prestate dagli stessi, è stata definita una ipotesi di ripartizione delle risorse trasferite ad 

Arpae con la citata D.G.R. n. 1845/2016 ai fini del rimborso ai Raggruppamenti dei costi 

sostenuti per la realizzazione delle attività indicate nella Relazione;

- che gli importi riportati nella tabella di cui sopra ricomprendono le somme già liquidate da 

Arpae quale rimborso per le spese assicurative sostenute dai Raggruppamenti sulla base 



delle  convenzioni  sottoscritte  a  livello  provinciale,  approvate  con  determinazioni 

dirigenziali dei Responsabili delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni;

RITENUTO:

- di  approvare  la  Relazione  sulle  attività  svolte  dai  Raggruppamenti  delle  Guardie 

Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.) nell'anno 2016, allegata  al  presente  atto  sub A) quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  da  inviare  alla  Regione  Emilia-Romagna  ai  fini  della 

liquidazione delle risorse trasferite all'Agenzia con D.G.R. n. 1845/2016;

- di  liquidare  ai  singoli  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.) 

operanti sul territorio regionale le somme indicate nella Relazione sub A);

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  il 

decentramento amministrativo;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Responsabile della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, Dott.ssa Adalgisa Torselli;

DELIBERA

1. di  approvare  la  Relazione  sulle  attività  svolte  dai  Raggruppamenti  delle  Guardie 

Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.) nell'anno 2016, allegata  al  presente  atto  sub A) quale 

parte integrante e sostanziale;

2. di  liquidare  ai  singoli  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.) 

operanti sul territorio regionale le somme indicate nella Relazione sub A);

3. di  trasmettere  alla  Regione  Emilia-Romagna,  ai  fini  della  liquidazione  delle  risorse 

trasferite  ad Arpae con D.G.R.  n.  1845/2016,  la  Relazione  allegata  sub A) nonché le 

attestazioni  di  avvenuta  liquidazione  ai  singoli  Raggruppamenti  degli  importi  indicati 

nella Relazione stessa;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, al netto degli 

importi già liquidati nel corso del 2016 per complessivi Euro 7.474,60, è stato imputato 

alla  natura  di  spesa  “COCEP  2016”  per  Euro  100.525,40  a  carico  delle  Strutture 

Autorizzazioni e Concessioni competenti.

PARERE: FAVOREVOLE



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



 

 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

 

1 

 

Arpae Emilia-Romagna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPPORTO ANNUALE  SULLE  ATTIVITÀ  DELLE  GEV 

- ANNO 2016 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bologna, maggio 2017  

  



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

2 

 

 

INDICE 

 

I RAGGRUPPAMENTI PRESENTI IN EMILIA-ROMAGNA NEL 2016 3 

LE ATTIVITA’ CHE HANNO SVOLTO I DIVERSI RAGGRUPPAMENTI NEL 2016 5 

PIACENZA 6 

PARMA 7 

REGGIO EMILIA 8 

MODENA 9 

BOLOGNA 11 

RAVENNA 12 

FORLI’-CESENA 13 

RIMINI 15 

FERRARA 16 

CORSI DI FORMAZIONE O AGGIORNAMENTO A CUI HANNO PARTECIPATO LE GEV NEL 2016 17 

CONVENZIONI STIPULATE DAL RAGGRUPPAMENTO CON ALTRI ENTI ED ORGANISMI NELL'ANNO 2016 20 

TABELLA RIPARTIZIONE CONTRIBUTO 23 

 

 

  



 

 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

 

3 

 

I RAGGRUPPAMENTI PRESENTI IN EMILIA-ROMAGNA NEL 2016 

In Emilia-Romagna sono presenti 16 raggruppamenti di guardie ecologiche volontarie poiché in alcune 
province esiste più di una realtà associativa. In particolare sono presenti le seguenti associazioni di 
GEV: 

Piacenza Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie (CPGEV), 

Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie RANGERS  

Parma Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Legambiente Parma, 

Corpo Guardie Ecologiche Giurate Volontarie Parma 

Reggio Emilia Raggruppamento Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Reggio Emilia, 

Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente Reggio Emilia 

Modena Corpo Guardie Giurate Ecologiche Volontarie prov. di Modena (GEV) 

Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente Modena (GEL) 

Bologna Corpo Provincia Guardie Ecologiche Volontarie (CPGEV), 

Corpo Guardie Ambientali Metropolitane (CGAM) 

Ravenna Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Legambiente Ravenna, 

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Faenza 

Forlì-Cesena Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie Forlì, 

Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie Cesena 

Rimini Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie Rimini 

Ferrara Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie Ferrara 

 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

4 

 

I raggruppamenti presenti sono così formati:

Corpo Provincia Guardie 
Ecologiche Volontarie 
(CPGEV)

46 43 0 0 0 0 6755

Corpo Provincia Guardie 
Ecologiche Volontarie 
RANGERS

42 37 0 0 0 0 4676

Guardie Giurate Ecologiche 
Volontarie Legambiente 
Parma

108 104 0 0 0 0 7292

Corpo Guardie Ecologiche 
Giurate Volontarie Parma

55 53 0 0 0 0 7741,75

Raggruppamento Guardie 
Giurate Ecologiche 
Volontarie Reggio Emilia

120 92 0 0 0 0 18377,5

Raggruppamento Guardie 
Ecologiche Volontarie 
Legambiente Reggio 
Emilia

118 102 0 0 0 0 10932,5

Corpo Guardie Giurate 
Ecologiche Volontarie prov. 
di Modena

238 178 0 0 0 0
41355 
(con 

aspiranti 
Guardie Ecologiche 
Volontarie Legambiente 
Modena

68 67 0 0 0 0 6804

Corpo Provinciale Guardie 
Ecologiche Volontarie 
(CPGEV)

236 216 0 0 0 0 66.868

Corpo Guardie Ambientali 
Metropolitane (CGAM)

45 44 0 0 0 0 16.192

Guardie Giurate Ecologiche 
Volontarie Legambiente 
Ravenna

36 35 0 0 0 0 8125

Guardie Giurate Ecologiche 
Volontarie Faenza

38 36 0 0 0 0 3661

Raggruppam Guardie 
Ecologiche Volontarie Forlì 21 21 0 0 0 0 3477

Raggruppam Guardie 
Ecologiche Volontarie 
Cesena

45 28 8 15 1 9 6459

RN
Raggruppamento Guardie 
Ecologiche Volontarie 
Rimini

70 70 0 0 0 0 6151 70

FE
Raggruppamento Guardie 
Ecologiche Volontarie 
Ferrara

53 39 0 0 0 0 8567,75 39

1339 1165 8 15 1 9 182079,5 1165

80

PR 157

G
E

V
 is

cr
itt

e 
A

lb
o
 S

oc
i

G
E

V
 in

 a
tti

vi
tà

 a
l 

31
/1

2
/2

01
6

G
E

V
 in

 s
o
sp

en
si

on
e 

vo
lo

n
ta

ria

G
E

V
 in

 a
tte

sa
 D

e
cr

et
o

BO

FC 49

TOTALE REGIONALE

To
ta

le
 G

E
V

 a
tti

ve
 p

er
 

te
rr

ito
rio

 p
ro

vi
n
ci

al
e 

a
l 

31
/1

2
/2

01
6

RE 194

MO 245

260

RA 71

G
E

V
 in

 s
o
sp

en
si

on
e 

di
sc

ip
lin

a
re

G
E

V
 in

 s
o
sp

en
si

on
e 

pe
r 

D
e
cr

et
o
 s

ca
du

to

N
° c

o
m

pl
e
ss

iv
o 

o
re

 

pr
e
st

at
e
 n

el
 2

0
16

PC



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

5 

 

LE ATTIVITA’ CHE HANNO SVOLTO I  DIVERSI RAGGRUPPAMENTI NEL 2016 

Nella seguente tabella, in relazione alle singole specifiche attività in cui le GEV possono impegnarsi 
secondo la norma, sono indicate: 

- il numero di ore prestate cumulativamente da tutti i raggruppamenti regionali, 
- il numero di segnalazioni complessive effettuate da tutti i raggruppamenti regionali nel 

complesso, 
- il numero di verbali di accertata violazione elevati complessivamente da tutti i raggruppamenti 

regionali 

n. ore prestate 
n. segnalazioni agli 

Enti competenti 
numero verbali di 

accertata violazione
informazione ed 
educazione ambientale

16677,25 126 0

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici

2184 11 4

controllo e vigilanza sullo 
smaltimento dei rifiuti

23279,5 1257 1720

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami

2005 30 2

controllo sulle escavazioni 517 9 0

vigilanza sulla flora 
spontanea protetta

4653,5 2 2

controllo e vigilanza sulla 
raccolta dei prodotti del 
sottobosco

4777 4 2

vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore

903 6 0

controllo e vigilanza sulle 
aree protette e sui siti di 
Rete Natura 2000

19041,5 228 73

vigilanza sull'attività 
venatoria e sulla pesca

16595,25 133 260

vigilanza su regolamenti 
e/o ordinanze emanate dai 
Comuni, dalle UU.SS.LL. 
Ecc.

37776,25 1154 768

raccolta dati sulla flora 
spontanea protetta, 
censimento degli alberi 
monumentali, altri 
censimenti o raccolta dati

5498 100 3

protezione civile 23035,5 0 0

antincendio boschivo 3973,75 0 0

organizzazione di corsi di 
formazione ed 
aggiornamento

14496 0 0

altre attività 48022 148 223

TOTALE 223434,5 3208 3057

 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

6 

 

PIACENZA 

Settori di attività: 

 
n. ore prestate  

n. segnalazioni agli Enti 
competenti  

numero verbali di 
accertata violazione  

 CPGEV RANGERS CPGEV RANGERS CPGEV RANGERS 

informazione ed 
educazione ambientale  

460 253 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici  

90 185 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sullo 
smaltimento dei rifiuti  

315 292 

27 14 

0 0 

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami  

170 146 0 0 

controllo sulle 
escavazioni  

0 0 0 0 0 0 

vigilanza sulla flora 
spontanea protetta  

0 190 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sulla 
raccolta dei prodotti del 
sottobosco 

0 117 0 0 0 0 

vigilanza in materia di 
tutela della fauna minore  

0 186 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sulle 
aree protette e sui siti di 
Rete Natura 2000  

1180 478 0 0 0 0 

vigilanza sull'attività 
venatoria e sulla pesca  

230 644 0 8 0 0 

vigilanza su regolamenti 
e/o ordinanze emanate 
dai Comuni, dalle 
UU.SS.LL. Ecc. 

1135 444 0 0 0 0 

raccolta dati sulla flora 
spontanea protetta, 
censimento degli alberi 
monumentali, altri 
censimenti o raccolta 
dati  

325 0 0 0 0 0 

protezione civile  825 0 0 0 0 0 

antincendio boschivo  35 119 0 0 0 0 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

7 

 

organizzazione di corsi 
di formazione ed 
aggiornamento  

1560 1441 0 0 0 0 

altre attività 430 181 0 0 0 0 

TOTALE 6755 4676 27 22 0 0 

 

PARMA 

Settori di attività: 

 
n. ore prestate  

n. segnalazioni agli Enti 
competenti  

numero verbali di 
accertata violazione  

 
CGEV 

GELA 
Legamb  

CGEV 
GELA 

Legamb  
CGEV 

GELA 
Legamb  

informazione ed educazione 
ambientale  

1350 209,5  0 0 0 

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici  

40 148  2 0 0 

controllo e vigilanza sullo 
smaltimento dei rifiuti  

40 1044,5  62 6 0 

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami  

140 79,5  5 0 1 

controllo sulle escavazioni  23 43,5  1 0 0 

vigilanza sulla flora 
spontanea protetta  

625 0  0 1 0 

controllo e vigilanza sulla 
raccolta dei prodotti del 
sottobosco 

0 56  0 0 0 

vigilanza in materia di tutela 
della fauna minore  

0 0  0 0 0 

controllo e vigilanza sulle 
aree protette e sui siti di Rete 
Natura 2000  

2534 219  0 0 0 

vigilanza sull'attività 
venatoria e sulla pesca  

343 576,5  1 28 3 

vigilanza su regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai 
Comuni, dalle UU.SS.LL. 
Ecc. 

1100 109,5  5 6 0 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

8 

 

raccolta dati sulla flora 
spontanea protetta, 
censimento degli alberi 
monumentali, altri censimenti 
o raccolta dati  

28 27,5  0 0 0 

protezione civile  460 1699,5  0 0 0 

antincendio boschivo  0 199  0 0 0 

organizzazione di corsi di 
formazione ed 
aggiornamento  

0 0  0 0 0 

altre attività  0 2880  0 0 0 

TOTALE 7741,75 7292 361 76 41 4 

 

REGGIO EMILIA 

Settori di attività: 

 
n. ore prestate  

n. segnalazioni agli Enti 
competenti  

numero verbali di 
accertata violazione  

 
GGEV 

GELA 
Legamb  

CGEV 
GELA 

Legamb  
CGEV 

GELA 
Legamb  

informazione ed educazione 
ambientale  

2168 1443,5 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici  

106,5 68,5 0 2 0 0 

controllo e vigilanza sullo 
smaltimento dei rifiuti  

3644,5 1376 220 95 337 4 

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami  

86,5 163 0 0 0 1 

controllo sulle escavazioni  378,5 46 8 0 0 0 

vigilanza sulla flora 
spontanea protetta  

19 98,5 1 0 0 0 

controllo e vigilanza sulla 
raccolta dei prodotti del 
sottobosco 

479,5 409,5 0 0 2 0 

vigilanza in materia di tutela 
della fauna minore  

38  1 0 0 0 

controllo e vigilanza sulle 
aree protette e sui siti di Rete 
Natura 2000  

936 1611 6 0 2 0 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

9 

 

vigilanza sull'attività 
venatoria e sulla pesca  

1890 1296 4 0 21 24 

vigilanza su regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai 
Comuni, dalle UU.SS.LL. 
Ecc. 

3473,5 1549 38 66 15 14 

raccolta dati sulla flora 
spontanea protetta, 
censimento degli alberi 
monumentali, altri censimenti 
o raccolta dati  

399,5 31 0 0 0 0 

protezione civile  549,5 926 0 0 0 0 

antincendio boschivo  242 60,5 0 0 0 0 

corsi di formazione ed 
aggiornamento  

1549,5 581,5 0 0 0 0 

altre attività  2417 1272,5 0 16 0 1 

TOTALE 18377,5 10932,5 278 179 377 44 

 

MODENA 

Settori di attività:  

 
n. ore prestate  

n. segnalazioni agli Enti 
competenti  

numero verbali di 
accertata violazione  

 GEV GEL GEV GEL GEV GEL 

informazione ed educazione 
ambientale  

2421,5 445 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici  

1 4 0 1 0 0 

controllo e vigilanza sullo 
smaltimento dei rifiuti  

1357,5 948 29 70 3 114 

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami  

57 80 5 0 0 0 

controllo sulle escavazioni  0 26 0 0 0 0 

vigilanza sulla flora 
spontanea protetta  

12 28 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sulla 
raccolta dei prodotti del 
sottobosco 

438 48 2 0 0 0 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

10 

 

vigilanza in materia di tutela 
della fauna minore  

0 30 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sulle 
aree protette e sui siti di Rete 
Natura 2000  

3819 1306 28 75 2 2 

vigilanza sull'attività 
venatoria e sulla pesca  

2932 1338 28 0 15 28 

vigilanza su regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai 
Comuni, dalle UU.SS.LL. 
Ecc. 

14086,5 240 287 30 181 21 

raccolta dati sulla flora 
spontanea protetta, 
censimento degli alberi 
monumentali, altri censimenti 
o raccolta dati  

1887 176 65 0 2 0 

protezione civile  5757 205 0 0 0 0 

antincendio boschivo  0  0 0 0 0 

ore prestate per corsi di 
formazione ed 
aggiornamento  

728 160 0 0 0 0 

Altre attività (riunioni e 
segreteria) 

6804 1234 0 0 0 0 

Altre attività (cooperazione 
internazionale) 

20 0 0 0 0 0 

Altre attività (paesaggi e beni 
architettonici) 

1034,5 0 0 0 0 0 

Altre attività (vigilanza 
zoolofila e anagrafe canina) 

0 536 0 0 0 0 

TOTALE 41355 6804 442 176 203 165 

 

 

 

  



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

11 

 

BOLOGNA 

Dal 2016 sul territorio della Provincia di Bologna è operativo il Corpo Guardie Ambientali 
Metropolitane (CGAM), che si è affiancato al già esistente Corpo Provinciale Guardie Ecologiche 
Volontarie (CPGEV). 

Settori di attività:  

 
n. ore prestate  

n. segnalazioni agli Enti 
competenti  

numero verbali di 
accertata violazione  

 CPGEV CGAM CPGEV CGAM CPGEV CGAM 

informazione ed educazione 
ambientale  

3579 1426 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici  

423 325 0 4 0 0 

controllo e vigilanza sullo 
smaltimento dei rifiuti  

6468 3465 121 195 1052 182 

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami  

0 420 0 5 0 0 

controllo sulle escavazioni  0  0 0 0 0 

vigilanza sulla flora 
spontanea protetta  

4327 

454 

3 

0 

1 

0 

controllo e vigilanza sulla 
raccolta dei prodotti del 
sottobosco 

650 0 0 

vigilanza in materia di tutela 
della fauna minore  

0 551 0 5 0 0 

controllo e vigilanza sulle 
aree protette e sui siti di Rete 
Natura 2000  

2965 1280 26 12 2 0 

vigilanza sull'attività 
venatoria e sulla pesca  

2550 1869 11 28 16 15 

vigilanza su regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai 
Comuni, dalle UU.SS.LL. 
Ecc. 

11619 2610 608 79 505 12 

raccolta dati sulla flora 
spontanea protetta, 
censimento degli alberi 
monumentali, altri censimenti 
o raccolta dati  

1085 580 0 35 0 0 

protezione civile  7030 104 0 0 0 0 

antincendio boschivo  2069 15 0 0 0 0 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

12 

 

ore prestate per 
l’organizzazione di corsi di 
formazione ed 
aggiornamento  

6407 400 0 0 0 0 

Altre attività 18346 2043 0 0 0 0 

TOTALE 66.868 16.192 769 363 1.576 209 

 

RAVENNA 

Settori di attività: 

 
n. ore prestate  

n. segnalazioni agli Enti 
competenti  

numero verbali di 
accertata violazione  

 GEV 
Faenza 

GEV 
Legamb  

GEV 
Faenza 

GEV 
Legamb  

GEV 
Faenza 

GEV 
Legamb  

informazione ed educazione 
ambientale  266 1342 0 126 0 0 

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici  760 0 2 0 0 0 

controllo e vigilanza sullo 
smaltimento dei rifiuti  617 1349 5 220 0 9 

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami  0 0 0 0 0 0 

controllo sulle escavazioni  0 0 0 0 0 0 

vigilanza sulla flora 
spontanea protetta  390 0 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sulla 
raccolta dei prodotti del 
sottobosco 

332 0 0 0 0 0 

vigilanza in materia di tutela 
della fauna minore  0 0 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sulle 
aree protette e sui siti di Rete 
Natura 2000  

459 932 0 81 0 65 

vigilanza sull'attività 
venatoria e sulla pesca  16 1348 0 45 1 43 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

13 

 

vigilanza su regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai 
Comuni, dalle UU.SS.LL. 
Ecc. 

364 0 0 0 0 0 

raccolta dati sulla flora 
spontanea protetta, 
censimento degli alberi 
monumentali, altri censimenti 
o raccolta dati  

151 0 
0 0 0 0 

protezione civile  20 0 0 0 0 0 

antincendio boschivo  0 0 0 0 0 0 

organizzazione di corsi di 
formazione ed 
aggiornamento  286 600 

0 0 0 0 

auto organizzazione 0 1896 0 0 0 0 

altre attività (vig. zoofila) 0 658 0 132 0 222 

TOTALE 3661 8125 7 604 1 339 

 

FORLI’-CESENA 

Settori di attività: 

 
n. ore prestate  

n. segnalazioni agli Enti 
competenti  

numero verbali di 
accertata violazione  

 GEV 
Forlì  

GEV 
Cesena  

GEV 
Forlì  

GEV 
Cesena  

GEV 
Forlì  

GEV 
Cesena  

informazione ed educazione 
ambientale  352 60 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici  0 0 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sullo 
smaltimento dei rifiuti  

117 659 18 0 0 0 

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami  

33 630 15 0 0 0 

controllo sulle escavazioni  0 0 0 0 0 0 

vigilanza sulla flora 
spontanea protetta  

56 100 0 0 0 0 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

14 

 

controllo e vigilanza sulla 
raccolta dei prodotti del 
sottobosco 

20 185 0 0 0 0 

vigilanza in materia di tutela 
della fauna minore  

52 0 0 0 0 0 

controllo e vigilanza sulle 
aree protette e sui siti di Rete 
Natura 2000  

205 300 0 0 0 0 

vigilanza sull'attività 
venatoria e sulla pesca  

10 0 0 0 0 0 

vigilanza su regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai 
Comuni, dalle UU.SS.LL. 
Ecc. 

305 135 0 0 0 0 

raccolta dati sulla flora 
spontanea protetta, 
censimento degli alberi 
monumentali, altri censimenti 
o raccolta dati  

85 708 0 0 0 0 

protezione civile  854 
778 

0 0 0 0 

antincendio boschivo  429 0 0 0 0 

organizzazione di corsi di 
formazione ed 
aggiornamento  

109 450 0 0 0 0 

altre attività 850 2454 0 0 0 0 

TOTALE 3477 6459 33 0 0 0 

 

 

  



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

15 

 

RIMINI 

Settori di attività: 

 
n. ore prestate  

n. segnalazioni agli 
Enti competenti  

numero verbali di 
accertata violazione  

 CGEV CGEV CGEV 

informazione ed educazione 
ambientale  

562 0 0 

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici  

? 0 0 

controllo e vigilanza sullo smaltimento 
dei rifiuti  

979 174 0 

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami  

0 0 0 

controllo sulle escavazioni  0 0 0 

vigilanza sulla flora spontanea 
protetta  

354 0 0 

controllo e vigilanza sulla raccolta dei 
prodotti del sottobosco 

16 0 0 

vigilanza in materia di tutela della 
fauna minore  

46 0 0 

controllo e vigilanza sulle aree 
protette e sui siti di Rete Natura 2000  

703 0 0 

vigilanza sull'attività venatoria e sulla 
pesca  

331 0 4 

vigilanza su regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, dalle 
UU.SS.LL. Ecc. 

0 0 14 

raccolta dati sulla flora spontanea 
protetta, censimento degli alberi 
monumentali, altri censimenti o 
raccolta dati  

0 0 0 

protezione civile  1101 0 0 

antincendio boschivo  330 0 0 

organizzazione di corsi di formazione 
ed aggiornamento  

0 0 0 

altre attività 1729 0 0 

TOTALE 6151 174 18 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

16 

 

FERRARA 

Settori di attività: 

 
n. ore prestate  

n. segnalazioni agli 
Enti competenti  

numero verbali di 
accertata violazione  

 CGEV CGEV CGEV 

informazione ed educazione 
ambientale  

339,75 0 0 

controllo e vigilanza sugli 
inquinamenti idrici  

33 0 4 

controllo e vigilanza sullo smaltimento 
dei rifiuti  

608 7 13 

controllo e vigilanza sullo 
spandimento dei liquami  

0 0 0 

controllo sulle escavazioni  0 0 0 

vigilanza sulla flora spontanea 
protetta  

0 0 0 

controllo e vigilanza sulla raccolta dei 
prodotti del sottobosco 

26 0 0 

vigilanza in materia di tutela della 
fauna minore  

0 0 0 

controllo e vigilanza sulle aree 
protette e sui siti di Rete Natura 2000  

114,5 0 0 

vigilanza sull'attività venatoria e sulla 
pesca  

1221,75 8 62 

vigilanza su regolamenti e/o 
ordinanze emanate dai Comuni, dalle 
UU.SS.LL. Ecc. 

605,75 41 0 

raccolta dati sulla flora spontanea 
protetta, censimento degli alberi 
monumentali, altri censimenti o 
raccolta dati  

15 0 1 

protezione civile  2726,5 0 0 

antincendio boschivo  475,25 0 0 

organizzazione di corsi di formazione 
ed aggiornamento  

224 0 0 

altre attività 2178,25 0 0 

TOTALE 8567,75 56 80 

 



 

 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

 

17 

 

CORSI DI FORMAZIONE O AGGIORNAMENTO A CUI HANNO PARTECIPATO LE GEV NEL 2016 

Nella seguente tabella sono indicati i corsi di formazione seguiti dai componenti dei diversi raggruppamenti GEV della Regione.  

    co
rs

o 
ba

se
 G

E
V

 
(o

re
/p

er
so

ne
) 

va
lu

ta
zi

on
e 

e 
po

ta
tu

ra
 

pi
an

te
 (

or
e/

pe
rs

on
e)

 

Li
fe

 E
re

m
ita

 (
or

e/
pe

rs
on

e)
 

D
el

eg
at

i a
lla

 F
or

m
az

io
ne

 
D

A
F

 (
or

e/
pe

rs
on

e)
 

co
rs

o 
S

O
U

P
 a

nt
in

ce
nd

io
 

R
E

R
 (

or
e/

pe
rs

on
e)

 

co
rs

o 
ce

ns
im

en
to

 fa
un

a 
m

in
or

e 
 (

or
e/

pe
rs

on
e)

 

ca
rt

og
ra

fia
 R

E
R

 
(o

re
/p

er
so

ne
) 

co
rs

o 
ba

se
 P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
or

e/
pe

rs
on

e)
 

co
rs

i v
ar

i  
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
or

e/
pe

rs
on

e)
 

co
rs

o 
ut

ili
zz

o 
ca

rr
el

li 
el

ev
at

or
i (

or
e/

pe
rs

on
e)

 

co
rs

o 
in

fo
rm

at
ic

a 
(o

re
/p

er
so

ne
) 

co
rs

o 
lo

tta
 z

an
za

ra
 ti

gr
e 

- 
vi

ru
s 

Z
ik

a 
(o

re
/p

er
so

ne
) 

ag
gi

or
na

m
en

to
 s

ic
ur

ez
za

 
(o

re
/p

er
so

ne
) 

R
ip

as
so

 P
es

ca
 

(o
re

/p
er

so
ne

) 

R
ip

as
so

 p
ia

nt
e 

pr
ot

et
te

 e
 

fu
ng

hi
 (

or
e/

pe
rs

on
e)

 

A
gg

io
rn

am
en

to
 B

LS
 +

 
D

ef
ib

ril
la

to
re

 
(o

re
/p

er
so

ne
) 

F
au

na
 s

el
va

tic
a 

(o
re

/p
er

so
ne

) 
L.

R
 P

.M
.P

.F
. e

 1
4/

20
13

 
(o

re
/p

er
so

ne
) 

In
qu

in
am

en
to

 lu
m

in
os

o 
(o

re
/p

er
so

ne
) 

R
ifi

ut
i (

or
e/

pe
rs

on
e)

 

T
ot

al
e 

(o
re

/p
er

so
ne

) 

PC 

Corpo Provincia 
Guardie Ecologiche 
Volontarie (CPGEV) 

                                          

Corpo Provincia 
Guardie Ecologiche 
Volontarie 
RANGERS 

                                          

PR 

Guardie Giurate 
Ecologiche 
Volontarie 
Legambiente Parma 

N.P./ 
12 

      
N.P./

2 
    

N.P./
3 

N.P./ 
12 

N.P./
1 

        
N.P./ 

1 
  

N.P.
/ 2 

N.P.
/ 2 

N.P.
/ 16 

N.P.
/ 2 

392/N.P. 

Corpo Guardie 
Ecologiche Giurate 
Volontarie Parma 

                                        
258,5/ 
N.P. 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

18 

 

RE 

Raggruppamento 
Guardie Giurate 
Ecologiche 
Volontarie Reggio 
Emilia 

                                        
1549,5/

N.P. 

Raggruppamento 
Guardie Ecologiche 
Volontarie 
Legambiente Reggio 
Emilia 

                                        
851,5/ 
N.P. 

MO 

Corpo Guardie 
Giurate Ecologiche 
Volontarie prov. di 
Modena 

                                        
728/ 
N.P. 

Guardie Ecologiche 
Volontarie 
Legambiente 
Modena 

N.P./ 
23 

            
N.P./

5 
N.P./5         

N.P.
/ 12 

              

BO 

Corpo Provinciale 
Guardie Ecologiche 
Volontarie (CPGEV) 

N.P./ 
82 

N.P./
27 

          
N.P./

27 
N.P./ 

27 
N.P./

4 
N.P./ 

14 
N.P.
/ 47 

N.P.
/ 87 

N.P.
/ 22 

N.P./ 
26 

N.P./8 
N.P.
/ 36 

N.P.
/ 36 

N.P.
/ 36 

N.P.
/ 36 

N.P./36 

Corpo Guardie 
Ambientali 
Metropolitane 
(CGAM) 

                                          

RA 
Guardie Giurate 
Ecologiche 

600/20                                         



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

19 

 

Volontarie 
Legambiente 
Ravenna 

Guardie Giurate 
Ecologiche 
Volontarie Faenza 

  96/8                                       

FC 

Raggruppam 
Guardie Ecologiche 
Volontarie Forlì 

    
N.P./

3 
N.P./2 

N.P./
3 

N.P./
12 

                              

Raggruppam 
Guardie Ecologiche 
Volontarie Cesena 

450/15                                         

RN 
Raggruppamento 
Guardie Ecologiche 
Volontarie Rimini 

                                          

FE 
Raggruppamento 
Guardie Ecologiche 
Volontarie Ferrara 

  
112/
N.P. 

                                      

Legenda:   N.P. = Dato non pervenuto 

 

 



 

 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

 

20 

 

CONVENZIONI STIPULATE DAL RAGGRUPPAMENTO CON ALTRI ENTI ED ORGANISMI 

NELL'ANNO 2016 

Nella seguente tabella sono indicate le convenzioni stipulate dai diversi raggruppamenti GEV della 
Regione. Non in tutti i casi è stato possibile indicare l’ammontare delle convenzioni in euro. 

    C
om

un
i -

 U
ni

on
i d

i 
C

om
un

i (
€)

 

P
ro

vi
nc

e 
(€

) 

R
eg

io
ne

 r
im

bo
rs

i e
x 

L.
R

. 2
3/

89
 (

at
tiv

ità
 

20
15

) 
(€

) 

A
rp

ae
 (

€)
 

Z
an

za
ra

 ti
gr

e 
(€

) 

R
ifi

ut
i (

H
er

a)
 (

€)
 

E
nt

i g
es

tio
ne

 
bi

od
iv

er
si

tà
 –

 P
ar

ch
i (

€)
 

A
ltr

i E
nt

i (
€)

 

T
ot

al
e 

(€
) 

PC 

Corpo Provincia 
Guardie 
Ecologiche 
Volontarie 
(CPGEV) 

Sì Sì   Sì           

Corpo Provincia 
Guardie 
Ecologiche 
Volontarie 
RANGERS 

Sì Sì   Sì           

PR 

Guardie Giurate 
Ecologiche 
Volontarie 
Legambiente 
Parma 

1396 Sì   Sì     1650     

Corpo Guardie 
Ecologiche 
Giurate 
Volontarie Parma 

 
              12682 

RE 

Raggruppamento 
Guardie Giurate 
Ecologiche 
Volontarie Reggio 
Emilia 

 
              58581 



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

21 

 

Raggruppamento 
Guardie 
Ecologiche 
Volontarie 
Legambiente 
Reggio Emilia 

3500   7603   7110         

MO 

Corpo Guardie 
Giurate 
Ecologiche 
Volontarie prov. 
di Modena 

71912 20076         5500 8773   

Guardie 
Ecologiche 
Volontarie 
Legambiente 
Modena 

14500     4863       400    

BO 

Corpo Provinciale 
Guardie 
Ecologiche 
Volontarie 
(CPGEV) 

92676 

3000 + 
Città 

Metropolit
ana 

        11500     

Corpo Guardie 
Ambientali 
Metropolitane 
(CGAM) 

7450 Sì   Sì   6576 1500     

RA 

Guardie Giurate 
Ecologiche 
Volontarie 
Legambiente 
Ravenna 

Sì Sì       Sì       

Guardie Giurate 
Ecologiche 
Volontarie 
Faenza 

Sì                 

FC 

Raggruppam 
Guardie 
Ecologiche 
Volontarie Forlì 

5000 174   5073     5016     



 

Rapporto annuale sulle attività delle GEV – Anno 2016 

22 

 

Raggruppam 
Guardie 
Ecologiche 
Volontarie 
Cesena 

 
  4449           6996 

RN 

Raggruppamento 
Guardie 
Ecologiche 
Volontarie Rimini 

6901       1890         

FE 

Raggruppamento 
Guardie 
Ecologiche 
Volontarie 
Ferrara 

 
                

 

 

 

 



PIACENZA PARMA REGGIO EMILIA MODENA BOLOGNA RAVENNA FORLI-CESENA RIMINI FERRARA TOTALE

€ 7.422,68 € 12.074,05 € 17.504,71 € 22.722,22 € 26.695,54 € 6.554,35 € 5.551,21 € 4.841,84 € 4.633,40 € 108.000,00

88 163 238 306 281 74 66 70 53

10452 12675,25 27532 42197 73842 11766 7875 4720 5366

CGAM CGEV Ferrara

46 42 55 108 120 118 238 68 236 45 38 36 21 45 70 53

5895 4557 7281,75 5393,5 17586 9946 35598 6599 57769 16073 3641 8125 2194 5681 4720 5366

€ 3.742,09 / / / € 3.945,01 / / / / € 7.687,10

€ 1.982,00 € 1.760,09 / / / / / / € 3.227,51 € 717,50 / / / / / /

€ 1.840,30 € 1.840,30 € 6.037,03 € 6.037,03 € 9.700,01 € 7.804,70 € 16.508,39 € 6.213,83 € 18.711,33 € 4.039,19 € 1.714,19 € 4.840,16 € 2.775,61 € 2.775,61 € 4.841,84 € 4.633,40 € 100.312,91

TOTALE € 108.000,01

Importo totale 
per provincia

n° GEV con 
decreto al 
31/12/2016

n° ore di 
servizio 
(esclusa

Prot. Civile e 
antincendio)

Ragg.ti GEV
CPGEV 

Piacenza
RANGERS 

GEV
CGEV 
Parma

GELA 
Lega 

Ambiente 
Parma

GGEV 
Reggio 
Emilia

GELA 
Lega 

Ambiente 
Reggio 
Emilia

GEV  
Modena

GEL Lega 
Ambiente 
Modena

CPGEV 
Bologna

GEV
Faenza

GEV Lega 
Ambiente 
Ravenna

GEV
Forlì

GEV
Cesena

CGEV
Rimini

n° GEV con 
decreto al 
31/12/2016

n° ore di 
servizio 
(esclusa

Prot. Civile e 
antincendio)

Importo 
Assicurazione 
già rimborsato 
Assicurazione 
per Ragg.to 

Importo da 
erogare per 
raggrupp.to

importo al 
netto delle 
spese 
assicurative

importo al 
netto delle 
spese 
assicurative

importo al netto 
delle spese 
assicurative

importo al 
netto delle 
spese 
assicurative



N. proposta: PDEL-2017-108 del 09/10/2017

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Approvazione  della  Relazione  sulle  attività 
svolte dalle Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) nell'anno 2016 e 
liquidazione ai Raggruppamenti delle  risorse di  cui  alla  D.G.R. n. 
1845/2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 12/10/2017
Il Dirigente


